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Sekapur Sirih 

Badan Pusat Statistik (BPS) sebagai pengemban amanat Undang‐
Undang Nomor 16 Tahun 1997 tentang Statistik pada bulan Mei 2010 ini telah 
melaksanakan Sensus Penduduk 2010 (SP2010). Hal ini sejalan dengan 
rekomendasi Perserikatan Bangsa‐Bangsa (PBB) mengenai Sensus Penduduk 
dan Perumahan Tahun 2010 (Population and Housing Census Round 2010). BPS 
Provinsi Bali sebagai bagian dari BPS saat ini juga telah selesai melaksanakan 
kegiatan SP2010 dengan mengerahkan sekitar 8.300 petugas terlatih.  

Publikasi Hasil Sensus Penduduk 2010 Data Agregat per 
Kabupaten/Kota Provinsi Bali ini berupaya menyajikan agregat data dasar 
sementara penduduk per kabupaten/kota yang dirinci menurut jenis kelamin. 
Di samping itu, publikasi ini juga menyajikan rangkuman (summary) analisis 
beberapa parameter demografi seperti laju pertumbuhan penduduk (LPP), sex 
ratio, distribusi penduduk, dan banyaknya anggota rumah tangga menurut 
kabupaten/kota. 

Ucapan terima kasih dan apresiasi setinggi‐tingginya kami sampaikan 
kepada Gubernur dan Wakil Gubernur beserta seluruh jajarannya, para 
Bupati/Walikota dan segenap jajarannya, para Camat, para Lurah/Kepala Desa, 
petugas SP2010, serta seluruh komponen masyarakat yang telah membantu 
mensukseskan pelaksanaan SP2010 di Provinsi Bali. 

Publikasi ini merupakan persembahan awal kami dari berbagai 
publikasi lain yang akan diterbitkan seiring dengan dikeluarkannya angka final 
hasil SP2010 di tahun 2011 nanti. Untuk itu, kritik dan saran kami harapkan 
sebagai penyempurnaan di kemudian hari. 

 
Denpasar,   Agustus 2010 
Kepala Badan Pusat Statistik 
Provinsi Bali 
 
 
Drs. Ida Komang Wisnu, M.A. 
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Gambaran Umum Penduduk Bali 

Berdasarkan angka sementara hasil pendataan Sensus Penduduk 2010 

(SP2010), jumlah penduduk Provinsi Bali tercatat 3.891.428 jiwa, terdiri dari 1.961.170 

laki‐laki dan 1.930.258 perempuan. Sebaran penduduk Bali masih terkonsentrasi di 

Kota Denpasar yakni sebesar 20,26 persen, dan Kabupaten Buleleng sebesar 16,04 

persen. Sementara kabupaten lainnya antara 4 persen hingga 14 persen. 

Ada tiga kabupaten/kota di Bali yang memiliki jumlah penduduk terbanyak, 

yakni Kota Denpasar (788.445 jiwa), Kabupaten Buleleng (624.079 jiwa), dan 

Kabupaten Badung (543.681 jiwa). Sebaliknya, Klungkung merupakan kabupaten yang 

memiliki jumlah penduduk terkecil, hanya 170.559 jiwa. 

Provinsi Bali memiliki luas wilayah sekitar 5.636,66 km2 yang dihuni sebanyak 

3.891.428 jiwa, dengan rata‐rata tingkat kepadatan penduduknya 690 jiwa per km2. 

Capaian tingkat kepadatan penduduk tertinggi diperoleh Kota Denpasar sebanyak 

6.170 per km2. Sebaliknya, Kabupaten Jembrana memiliki tingkat kepadatan penduduk 

terendah sebanyak 311 jiwa per km2.  
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Jumlah Penduduk Menurut Kabupaten 
dan Jenis Kelamin 

Sumber: Hasil SP2010 BPS Provinsi Bali
                (Angka sementara) 

Kabupaten/ Penduduk 

Kota Laki‐Laki Perempuan Laki‐Laki + Perempuan Sex Ratio 

[1] [2] [3] [4] [5] 

 Kabupaten:         

     Jembrana 130.049 131.569 261.618 99 

     Tabanan 209.190 211.180 420.370 99 

     Badung 277.557 266.124 543.681 104 

     Gianyar 237.669 232.711 470.380 102 

     Klungkung 84.560 85.999 170.559 98 

     Bangli 109.189 106.215 215.404 103 

     Karangasem 198.866 198.026 396.892 100 

     Buleleng 311.064 313.015 624.079 99 

 Kota:         

     Denpasar 403.026 385.419 788.445 105 

 B a l i 1.961.170 1.930.258 3.891.428 102 
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Sex Ratio Provinsi Bali 

Fenomena lain dari angka sementara SP2010 terkait pada sex ratio 

(perbandingan jumlah penduduk laki‐laki per 100 penduduk perempuan), dimana 

angka sex ratio Provinsi Bali sebesar 102. Artinya, jumlah penduduk laki‐laki dua persen 

lebih banyak dibandingkan jumlah penduduk perempuan. Ada dua kabupaten/kota 

yang memiliki sex ratio terbesar, yakni Kota Denpasar (105) dan Kabupaten Badung 

(104). Sebaliknya, Kabupaten Klungkung memiliki sex ratio terendah sebesar 98, yang 

berarti jumlah penduduk perempuan dua persen lebih banyak daripada jumlah 

penduduk laki‐laki. 

Sumber: Hasil SP2010 BPS Provinsi Bali
                (Angka sementara) 
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Laju Pertumbuhan Penduduk Provinsi Bali 

Dalam periode 10 tahun terakhir (2000 � 2010), laju pertumbuhan penduduk 

Provinsi Bali mencapai 2,15 persen per tahun. Adapun Kabupaten Badung 

(4,63%/tahun) dan Kota Denpasar (4,00%/tahun) tercatat sebagai daerah dengan laju 

pertumbuhan penduduk tertinggi. Fenomena ini diduga karena kedua daerah tadi 

sebagai daerah potensi bagi kaum migran/pendatang, disamping sebagai daerah 

destinasi pariwisata Bali. Kabupaten Klungkung dan Karangasem merupakan dua 

kabupaten dengan laju pertumbuhan penduduk terendah, angkanya berada di bawah 

satu persen. 

 

Sumber: Hasil SP2010 BPS Provinsi Bali
                (Angka sementara) 

 

Kabupaten/ Jumlah Penduduk Laju Pertumbuhan 

Kota 2000 2010 Penduduk 

[1] [2] [3] [4] 

 Kabupaten: 

     Jembrana 231.806 261.618 1.22 

     Tabanan 376.030 420.370 1.12 

     Badung 345.863 543.681 4.63 

     Gianyar 393.155 470.380 1.81 

     Klungkung 155.262 170.559 0.94 

     Bangli 193.776 215.404 1.06 

     Karangasem 360.486 396.892 0.97 

     Buleleng 558.181 624.079 1.12 

 Kota:  

     Denpasar 532.440 788.445 4.00 

 B a l i 3.146.999 3.891.428 2.15 
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Laju Pertumbuhan Penduduk Provinsi Bali 
2000 ‐ 2010 

Sumber: Hasil SP2010 BPS Provinsi Bali
                (Angka sementara) 
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Kepadatan Penduduk Provinsi Bali 
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Menurut Kabupaten/Kota Tahun 2010
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Rata‐Rata Anggota Rumah Tangga 
Provinsi Bali

Sumber: Hasil SP2010 BPS Provinsi Bali
                (Angka sementara) 

  

Potret jumlah rumah tangga di Provinsi Bali, berdasarkan angka sementara 

SP2010, tercatat sebanyak 1.040.074 rumah tangga. Artinya, dalam satu rumah tangga 

memiliki rata‐rata anggota rumah tangganya sebanyak 3,74 jiwa. Di setiap 

kabupaten/kota, rata‐rata anggota rumah tangganya cukup bervariasi. Angkanya 

berkisar antara 3,37 jiwa hingga 4,54 jiwa. 

Terdapat empat kabupaten/kota yang memliki rata‐rata anggota rumah tangga 

di bawah angka Provinsi Bali yakni Kabupaten Badung (3,69 jiwa), Kabupaten Buleleng 

(3,61 jiwa), Kabupaten Jembrana (3,59 jiwa), dan Kota Denpasar (3,37 jiwa). Sementara 

itu, lima kabupaten lainnya memiliki rata‐rata anggota rumah tangga di atas angka 

Provinsi Bali. 
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Penutup

    Perencanaan pembangunan kependudukan di Provinsi Bali tidak bermakna 

apa‐apa tanpa didukung dengan data penduduk yang ada. Karena itu, 

penyelenggaraan Sensus Penduduk 2010 menjadi kian penting. Tidak saja karena 

kegiatan ini berskala besar dalam sejarah perstatistikan di Indonesia dilihat dari 

keterlibatan petugas yang sangat masif dan anggaran yang sangat besar. Melainkan 

juga karena Sensus Penduduk 2010 bermakna bagi pencapaian kesejahteraan 

masyarakat dan pembangunan sumber daya manusia berkelanjutan (millennium 

goals). Diharapkan melalui publikasi Hasil Sensus Penduduk 2010 Data Agregat per 

Kabupaten/Kota Provinsi Bali ini dapat tercermin gambaran umum penduduk 

Provinsi Bali hasil SP2010, sehingga dapat memberikan wacana awal bagi para 

pengambil kebijakan dalam merencanakan pembangunan Provinsi Bali.  
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Seluruh jajaran Badan Pusat Statistik mengucapkan ribuan 

terima kasih atas bantuan dan dorongan yang diberikan oleh 

berbagai pihak dalam rangka menyukseskan seluruh 

rangkaian kegiatan Sensus Penduduk 2010. 

 

Dalam kesempatan ini secara khusus kami sampaikan 

terima kasih kepada: 

• Gubernur Provinsi Bali 

• Wakil Gubernur Provinsi Bali 

• Para Bupati/Walikota 

• Para Camat 

• Para Lurah/Kepala Desa 

• Seluruh Warga Bali yang telah membantu mensukseskan 

Sensus Penduduk 2010 
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